3 Keltét előbbi jelentésük biztos keltéből állapítjuk meg és 
gyanítjuk, mivel Hoffman rövid ideig volt akkor Erdélyben 
Basta mellett. 

3 6 O 1 4 8 0 . i r a t [ 1 6 0 4 j a n . 1 2 

designato episcopo Transsylvaniensi, Georgio Basta (Titu-
las) comiti in Hust et comiti comitatus Marmorusiensis, 
Nicolao a Burghaus in Stoltz, Schiltperg et Jannsdorf, Paulo 
a Khrausenegg in Vesendorf, Melchiori a Rottwitz, Georgio 
Hoffman, Carolo Im Hof, deinde Pangratio Sennyei, Bene-
dicto Mindszenti, Balthasari Komis, Francisco Daróczt 
de Deregnyö, Gabriele Haller et ex civitatibus Saxonicis e 
Saxonibus Alberto Hutter et Joanni Rehner consiliariis 
et commissariis nostris Transsylvaniensibus iuxta quam sese 
in Transsylvania gerere debeant. 

Cum profligato et caeso rebelle Transsylvanico Zekel 
Moyse cum asseclis et gregariis suis ac fidelitatis iura-
mento a superstitibus nobilibus defectionem suam professis 
vicissim sumpto iam in ea spe simus fore, ut in iurata 
fide et fidelitate erga nos persistant ac mandatis et iussis 
per nos, aut nostro nomine factis demisse obsequantur 
et proinde ipsis de secura gubernatione et decenti defen-
sione vera religione, recta iustitia ac commertiorum et 
negotiorum tractatione ac pactis prospicere et procurare 
cupiverimus ; itaque praefatos nostros consiliarios ei 
commissarios nostros illos clementer confisi ipsos 
omni [iura et] sedulitate coniunctim vel seorsim prc 
ea, qua nobis sunt obligati et obstricti fide gubernationi. 
defensioni et conservationi in obsequio provinciáé istius 
invigilaturos et omnem operam locaturos. 

Ac primo quidem praedicto Georgio Basta ob lauda-
tas virtutes militarem experientiam rerum gerendaruir 
dexteritatem et hactenus multis modis laudabiliter prae-
stita et in posterum praestanda servitia pro tempore 
gubernationem et generalatum regionis istius Trans-
sylvaniae in bellicis et politicis eandem cum aliis nostris 
supranominatis commissariis consultandam, sed per ipsun 
solum tandem disponendam et exequendam concredimus 
et committimus tali modo, u t ipse caeteris consiliario 
tempus habendi consilii quotiescunque opus erit denunciel 
ac in consilio praesideat res defensioni paci publica* 
servientes iustitiae et commertiis tractandis et regalibus 
nostris augendis per vicecancellarium, aut eos, quibuí 
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incumbet, propositas sedulo deliberabit ac deliberatas 
et secundum maiora vota conclusas post modum debitae 
exequutioni demandet. Quod, ut eo facilius et rectius 
fiat, secretarios doctos et linguarum necessariarum peritos 
cum seribis idoneis penes ipsos alemus et intertenebimus. 

Sed cum de religione non immerito prima sit cogitatio 
et cura dilectus et supra nominatus episcopus Transsylva-
niensis 1 in id omni studio incumbet, ut dignitates et 
libertates ecclesiasticae redintegrentur et licet sectarum 
et haereseon, quae cum iniuria temporum ibidem prae-
valuerunt, tam repentina extra eamque Claudiopoli non 
ita dudum facta est, introduci mutatio nequeat, attamen 
de commodis rationibus cogitabit, quomodo ordo eccle-
siasticus et catholica religio instauretur, collegia Societa-
tis Jesu reaedificentur et sustententur, Franciscanorum 
bona ipsis restituantur, beneficia ecclesiastica ad profanos 
usus hactenus usurpata recuperentur et sacris usibus 
applicentur. Qua in re quoque episcopus iuxta guberná-
tor et consiliarii nostri zelum, prudentiam et diseretio-
nem suam ostendent, utque memoratus episcopus alimenta 
necessaria et sustentationem episcopo dignam ex bonis 
ecclesiasticis habere queat, diligenter perquirent et ad 
ratificationem nostram eadem ipsi denominabunt et 
assignabunt. Per iustitiam, uti stabilitur, thronus regis 
et regna conservantur, ita praedictus gubernátor et con-
siliarii omnes nervos in id intendent, quo ipsa sincere 
et incorrupte administretur, magnatum et nobilium causas 
in pleno isto consilio ventilabunt et discutient ac negotia 
a minoribus iudiciis provincialibus et civitatibus eo 
delata definient et decident, salvo tamen supplicatione, 
uti extraordinario remedio ad nostram Maiestatem et 
iudiciis minoribus in districtibus, civitatibus et oppidisy 

uti hactenus, quatenus aequa sunt in suo usu manentibus, 
quo tamen iure Hungarici Caesareae Saxonico, vei aliquo 
particulari in fu tu rum Transsylvani, uti debeant, sub 

1 Naprági Demeter mint vál. erdélyi pk. 1600 elején hagyta 
el Erdély t , hová úgy látszik az udvar ismét vissza aka r t a küldeni,, 
de ez abbanmaradt s nem is nevezte te t t ki erdélyi püspökké.. 
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próxima dieta consultandum et ulterior nostra resolutio 
expectanda erit. 

Sin vero gubernatorem ac generalem, uti praesidem 
consilii aliquando abesse, aut, cum ad alia loca ire vel 
bellicis vacare et in castris manere necesse esset, tunc 
consilio isti praesidebit, et res agendas curabit is, qui 
in ordine consiliariorum memoratorum post eum primum 
locum obtinuit, ut ipso absente, simul et praesente recte 
omnia gerantur, nequiquam ullo tempore negligatur 
in his, quod ad promovendam iustitiam et arcendam 
iniustitiam facere videbuntur. 

Gubernátor et generalis noster quoque capitaneos, 
comités et vicecomites cuiuslibet comitatus ex iis, qui 
iideliores et constantiores deprehensi fuerint constituet. 
Iudices et iuratos cives in civitatibus a communitate 
electos, si ipsis apti et idonei videbuntur, nomine nostro 
confirmabit ac in omnibus civitatibus Saxonicis (excepto 
Cibinio et Segesvario, cum illae in fidelitate hactenus 
perstiterit), ad evitandas alterationes et defectiones 
personalem praesentiam, vel iudicem regium nobis iuratum 
praeficiat, qui claves civitatis et armamentarium in 
potestate habeat , vigilias et defensionem disponat, congre-
gationibus ipsorum et consiliis intersit, nihilque ipse 
inscio civitatem concernens instituatur. Vetus consuetudo, 
qua civitates Saxonicae principem et nobiles ingredientes 
aliquot dies gratis alere, equos et currus ipsis suppeditare 
tenebantur, omnino aboleatur et sustollatur, hac tamen 
conditione, u t civitates libertatem talem nactae nobis 
in cameram nostram annuatim, quid certi contribuant 
et quaelibet earum diversoria duo aedificet et instruat, 
quo peregrinantes et adventantes propriis peregrinantium 
-sumptibus in illis recipi et manere queant. Super ad-
ministratione cameralium et regalium nostrorum ex 
supra memoratis consiliariis quidam mandata nostra 
et instruetionem certam quidem habebunt, gubernátor 
ac generalis tamen et reliqui consiliarii auxilio ipsis (quan-
docunque postulaverint) esse debebunt, quia ab ipsis 
salaria sua accipient et conservatio totius provinciáé 
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ab ista administratione cum sumptus ex his partibus 
ob alias erogationes plurimas non subministrari possit, 
dependeat. Defensio provinciáé istius in praesidiis et 
gliscente adhuc bello in sustentatione militis extraordi-
narii consistit, ut itaque confinia iusto militum numero 
annona necessaria rebus artellaricis, solutione debita 
et aedificiis recto semper tempore sufficienter provide-
antur, gubernátor, generalis et consiliarii ipsi adiuncti 
omni studio elaborabunt. 

Extraordinarius vero miles et Germanus quidem 
tam eques, quam pedes, ut conducatur et nostris sumptibus 
interteneatur, curabimus veterano Wallonum, Pflanziano-
rum, Preinerianorum, Haidonum et Rascianoram sti-
pendiis solutis, quantocitius fieri poterit iuxta consilium 
tamen et opinionem generalis pro statu et tempore dimisso. 
Sic provinciáé defensioni et securitati non parum accedet, 
si bene meritis militibus bona et possessiones desertae 
ad ratificationem nostram conferantur, quod tamen 
ita fieri volumus, ut omnia bona talia sint et maneant 
bona feudalia masculina ipsius feudatarii iuramentum 
praestent, sicuti exemplar talis iuramenti et investiturae 
his adiecta est,2 secundum, quod omnia feuda conferentur 
et ipsi feudatarii iurabunt, qui tandem in certum librum 
feudale quoque referendi, liberque talis sedulo propter 
caducitates et telonias in archivis conservandus erit. 

Super fodinis minerarum et metallorum statuta 
et privilegia in hisce regionibus usitata publicabimus 
et certos officiates constituemus, ut liberior cuilibet sit 
accessus et hilarior eas fodendi animus curae, itaque 
ipsi gubernatori generali 12 consiliariis nostris erit, ut 
cum officiales tales, tum etiam cultores et proprietaries 
minerarum ac sectores earundem tueantur, sie fiet, ut 
augeantur ac in certas turmas tandem dividi et tempore 
necessitatis adversus hostes quoque educi possint. Mechani-
cis in civitatibus, oppidis, pagis privilegia et s tatuta 
dentur, quibus Germanici mechanici gaudent et praesertim 

a Ez egyidejűleg (1604 januárius 12-én) kelt két donatio-levél 
formulája az Erdélyi országgyűlési emlékek V. k. 242—244. 1. 
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sedibus Saxonicalibus iniungatur, ut domos et possessio-
n s per Germanos ante in civitatibus, oppidis et villis 
habitatas nulli alii, quam Germanis habitandas et pos-
sidendas relinquant. 

Capitaneis et officialibus aliis militum Germanorum 
intimetur, si cui benemeritorum militum honestum ma-
trimonium contrahendi, aut alia in Transsylvania manendi 
et operas manuarias exercendi sese offeret opportunitas 
ipseque licentiam peteret, ut eundem testimonio dato, 
nisi aliquid obstet, dimittant. 

Omnibus civitatibus, oppidis et pagis item provisorali-
bus mandetur, si quis Germanorum praesertim mechanicus 
domum vel alia emere et sic sedem figere statuerit, ut 
biennium vel triennium publicis oneribus et ordinariis 
contributionibus eum eximant et liberent. I ta tamen, 
si periculum ab hoste aliquod immineret, ut ea, quae 
defensione inservient, praestent, hisce modis populosior 
regio futura est et qualibet ingruente necessitate hosti vel 
insurgendo, vel auxilia conferendo obviarietresistipoterit . 

Donationes, impignorationes et permutationes bono-
rum in Transsylvania et partibus Hungáriáé variorum 
sunt generum, quarum illas tantum ratas nostro nomine 
habebunt, quae per Sigismundum Bathoreum ante pri-
mam resignationem indultáé,3 sed ea, quae post reditum 
ex Silesia, deinde per cardinalem Bathoreum et Michaelem 
vaj dam factae sunt, illas annulatas et sublatas esse volu-
mus ; super iis vero, quae per generalem nostrum Bastam 
tempore necessitatis ad nostram ratificationem conces-
sae et per nos nondum confirmatae sunt, memoratus 
gubernátor, generalis et consiliarii ulterius inquirent 
et deliberabunt, ac quae confirmandae, aut non con-
firmandae forent consilio suo addito nos informabunt 
in hoc sedulo animadvertentes, ne tales postea ratificare 
suadeant, in quibus ab ecclesiis, xenodochiis confiniis 
mineris aut in praeiudicium tertii, quid abalienatum 
et dectractum sit, aut abalienari et detrahi possit. 

Rebellium et transfuganum vel adhuc in vivis exi-
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stentium, vel iam mortuorum aut caesorum, utpote prae-
scriptorum et nota infidelitatis reorum, exceptis eorum, 
qui in gratiam recepti sunt, bona omnia pro fisco nostro 
mancipabunt ac uti camera nostra illis ordinata in manda-
tis habebit, administran facient. Promissioni nobilium, 
qui ad comitia Devensia comparuerunt et culpam deprecati 
sunt et propriam in se latam sententiam subscripserunt 
super condonanda vita et bonis, excepta quarta parte, 
quam in proximis comitiis, secundum aestimationem 
per commissarios deputatos specificandam parata pecunia 
redimere debebunt, factae taliter annuimus, ut quarta 
pars non uti iam tempore desolationis est, sed iusto quanto 
futuro tempore redimi possit, pretio aestimetur, alias 
liberum erit nobis aliis illám quanti possumus venundare 
et tradere. Deinde, ut omnia bona ipsorum, sicuti quarta 
ita et aliae tres partes in futurum sint mere feuda mascu-
lina, earum investituram denuo accipiant et iuramentum 
praestent, libroque feudalium superinde confiriendo soluta 
compotente, taxa quae non vicecancellario aut scribis, 
sed nobis cedet et de ea rationes servabuntur et dabuntur, 
inscribantur. 

Sed inter hosce nullus numerabitur, qui comitiis 
Devensibus affluit, aut nobis non est reconciliatus. Omnia 
ad nos devoluta vel iam desolata bona, quae consiliariis 
ministris nostris militibus et aliis illic locorum ex gratia 
conferemus, erunt et manebunt feuda masculina, guber-
natorque et consiliarii nostri ratione valoris proventum 
et utilitatum cuiuslibet non tamen modernorum, sed 
futurorum et iam melioratorum imponent extraordinaria 
denominata servitia, ut quilibet vasallus sciât, quot 
equos et servos tempore insurrectionis vel expeditionis 
ultra ordinarias contributiones, mittere sit obligatus. 
Ordinarias vero annuas collectas contributiones pecuniam 
aedificiorum et id genus alia, quae conservationi provin-
ciáé et confiniorum deserviunt, secundum nostram et 
gubernatoris generalis ac consiliariorum dispositionem 
quamlibet dare et subministrare tenebitur. 

Gubernátor generalis et consiliarii nostri quoque 
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prospiciant, ut securitas et tranquillitas sit publica et 
quaelibet latrocinia et depraedationes coérceantur, ipsisque 
civitatibus licentia detur praedones et latrones insequendi 
et illos in quocunque loco et territorio comprehendendi, 
quo vicissim commertia exerceii rura, arva coli annona 
comparari, telonia et tricesimae colligi aliaque homini 
et iumentis necessaria curari possint. 

Imprimis vero gubernatori et generáli n ostro curae 
erit, ut milites extraordinarii non in civitates aut in 
viscera provinciáé, sed limites et fines disponantur et 
collocentur, iique ab iis custodiant commeatum et alia 
necessaria pro solutione militum civitatibus et oppidis 
advehentibus et subministrantibus. Quibus módis auri et 
argenti fodinae, aliaque minera cum emolumento coli 
queant saepe memoratus gubernátor et consiliarii delibe-
rabunt et nobis sententiam suam hac in par te explicabunt 
interim media quaesituri, quibus cultura minerarum et auri 
lotio reparari et ab interreptione moderna vindicari queant. 

Siculi, qui in fide perstiterunt, non immerito usque 
ad ulteriorem resolutionem nostram suis antiquis gaudent 
libertatibus, e contra vero illi, qui Zekel Moysi adhaeserunt, 
puniuntur et illis privantur. Sed qualiter id instituendum 
et an non sedes fidelium ab infidelibus segregari et in 
perpetuam rei memóriám separari debeant, gubernátor 
et consiliarii mentem suam nobis explicent, hocque im-
primis naviter agant, ut quamprimum ipsis Siculis capi-
tanei duo extranii, ac si possibile Germani, praeficiantur, 
qui ipsos in fide erga nos servent, ac in quolibet casu 
consilio et auxilio iuvent. 

Cum Polonis et Moldavis bona vicinitas et vaivoda 
Valachiae in devotione conservanaus et mutua, ubi opus 
fuerit ipsi auxilia conferenda. Quatuor comitatus, utpote 
Marmorusiensis, Silagiensis, Mediocris Zolnok et Bihori-
ensis aliquot annos Transsylvaniae applicati, sed ante 
ad superiorem Hungáriám pertinentes, eidem vicissim 
cohaerebunt et onera publica cum eadem ferent. In 
distributione annonae in confiniis certus constituatui 
ordo, ita, ut gregarius miles cum capitanei et alii officiates 
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aliunde facile victum habere queant, portionem suam 
habeant. Sin vero et capitaneis aliisque officialibus annonam 
ad tempus subministrare necessum sit, non tantum postu-
lent et sibi dari urgeant, ut quoque raptivis Turcis canibus 
et famulis Suae Mu non servientibus sufficiant, multominus. 
cum ab annonariis levi pretio habeant, aliis maiori vendant. 

An propugnaculum unum vel duo in umbilico provin-
ciáé aedificanda et qualiter limites defendendi et intra 
situs prohibendus, gubernatoris et consiliariorum discre-
tioni et iudicio relinquimus et superinde sententiam, 
illorum expectabimus. Conventum publicum, vel dietam 
proximam gubernátor generális et reliqui consiliarii 
nostri ex praescripto nostro indicere noverint. E t cum 
omnia, quae quotidie aut post obventura sunt et tam 
nostri, quam provinciáé istius Transsylvaniae causa 
tractanda erunt, non omnia simul comprehendi et instruc-
tion! inseri possunt, fidelitati et discretioni gubernatoris 
et consiliariorum illa curanda et perficienda committimus 
et eos commoda nostra et provinciáé illius, quod fieri 
poterit, aucturos et promoturos. Damna vero et incommoda 
nostra et illius praeventuros et aversuros clementer con-
fidimus nobisque certo pollicemur nostram in praemissis 
omnibus expressam et omnimodam exequuturi voluntaterm